



用数据说话  
为决策服务

# 湟中统计资料

第 2 期

西宁市湟中区统计局

2023 年 4 月 26 日

签发: 井文秀

## 一季度湟中区国民经济运行情况

今年以来,全区上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻落实党的二十大、二十届二中全会精神和中央经济工作会议精神,精准举措帮助企业纾困解难,加快政策落实落地,大力提振市场信心,经济运行呈现企稳回升态势。

根据地区生产总值统一核算结果,一季度,全区生产总值为 54.1 亿元、增长 2.8%,地区生产总值占全市经济总量的 11.7%。其中,第一产业增加值为 4.1 亿元、增长 0.5%,第二产业增加值 36.8 亿元、增长 6.2%,第三产业增加值 13.2 亿元,下降 3.3%,三次产业结构比为 8:68:24。

**一、农业生产基本平稳。**一季度,实现农业总产值 6.6 亿,增长 0.5%,其中种植业 0.47 亿元、增长 3.8%,畜牧业 6.1 亿元、增长 0.3%。种植业方面:全区蔬菜及食用菌种植面积为 6894 亩、

产量为 9994 吨,比去年同期减少 88 亩、59 吨,同比分别下降 1.26%, 0.59%。畜牧业方面:根据调查队畜牧调查监测数据显示,一季度猪存栏减少 1.2 万头、下降 13%,牛存栏减少 1 万头、同比下降 5.9%,羊存栏增加 5.5 万只、增长 14.6%,家禽存栏增加 1.3 万羽、增长 8.7%;猪出栏减少 0.1 万头、下降 2.1%,牛出栏增加 0.1 万头、增长 2.3%,羊出栏减少 1.3 万只,下降 14.6%,家禽出栏减少 5.9 万羽、下降 41.9%,出栏减少影响产值 0.3 亿元;鸡蛋产量 133.6 吨、减少 128.2 吨,下降 49%;牛奶产量 4516.1 吨、减少 155.8 吨,下降 3.3%;肉类产量 8243.6 吨、减少 528.4 吨,下降 6%。

**二、工业生产降幅收窄。**一季度,完成地区规上工业总产值 166 亿元、下降 2.9%,降幅较上月收窄 7.6 个百分点,其中,甘河园区 158.7 亿元、下降 3.2%(占全区规上工业总产值的 95.6%),区属 7.4 亿元、增长 4.2%。全区规模以上工业增加值同比增长 2.6%,其中甘河园区规模以上工业增加值增长 3.1%,区属规模以上工业增加值同比下降 3.1%。

**三、服务业逐步恢复。**一季度,服务业增加值为 13.3 亿元,同比下降 3.3%,较上年全年收窄 3.9 个百分点。重点领域明显回升。交通运输、仓储和邮政业增加值增长 7.8%,较上年全年增速增加 22.7 个百分点;住宿和餐饮业增加值增长 4%,较上年全年增速增加 31.2 个百分点;房地产业增加值增长 1.7%,较上年全年增速增加 17.4 个百分点,对全区经济贡献率为 1.1%;金融

市场稳健运行。金融业增加值增长 7.3%，全区存贷款增速为 10.5%，对全区经济贡献率为 4.8%。其中各项存款余额 181.7 亿元，比年初增加 2.2 亿元，同比增长 9.1%，各项贷款余额 122.5 亿元，比年初增加 3.9 亿元，同比增长 12.7%；邮政电信业保持平稳。全区电信业务总量 1704 万元、同比增长 0.2%，邮政业务总量 711 万元、同比增长 11.5%，邮政业增加值增长 10.3%，较上年全年增速增加 12.1 个百分点。其它服务业恢复较慢。其它服务业增加值下降 4.2%，降幅较上年全年收窄 2 个百分点。其中，非营利性服务业增加值增长 2.3%，较上年全年增加 5.3 个百分点。

#### 四、三大需求逐步改善，消费市场持续回暖

**（一）投资增幅大幅增长。**全区固定资产投资同比增速 38%，其中区属固定资产投资同比增长 148.8%、增幅较上年同期增加 179.1 个百分点。其中投资 5000 万元及以上项目完成投资额占全部投资的 71.1%，拉动投资增长 105.8 个百分点，9 个新建项目完成投资占总投资的 32.7%，新建项目支撑投资明显。

**（二）房地产市场持续回暖。**全区房地产开发投资同比增长 348.2%，商品房销售增长 2.1%，增幅同比增加 40.1 个百分点，房地产增加值增长 1.7%，较上年全年增加 17.4 个百分点。

**（三）建筑业运行平稳。**实现建筑业增加值 5.1 亿元、增长 16%，较上年全年增速增加 27.4 个百分点，对全区经济贡献率为 52%，拉动经济增长 1.5 个百分点。全区 15 家资质内建筑企业实

现建筑业总产值 70.2 亿元、同比增长 39.7%，签订合同额同期增长 12.9%，为全区建筑业稳定增长提供保障。

**（四）消费市场持续回暖。**实现社会消费品零售总额 6.4 亿元，增长 3%，增速同比增加 4.3 个百分点。从销售地区看，城镇市场较乡村市场繁荣，城镇实现零售额 4.4 亿元、增长 12.4%，农村实现零售额 2 亿元、下降 13%，城镇对社会消费品零售总额的贡献率达 69%；从销售行业看，住宿餐饮业增加值增长 4%，增速较上年全年增加 31.2 个百分点，对全区经济贡献率为 0.8%。

#### **（五）“六稳六保”有力有效，保障水平持续提高**

**1.劳务协作助推就业。**农村劳动力转移就业 4.9 万人次，城镇新增就业 504 人，开展职业技能培训 950 人次，城镇登记失业率 1.22%，高校毕业生登记就业率为 94.4%。

**2.财政支出保障有力。**实现地方公共预算收入 8783 万元，按全口径计算同比下降 4.9%。其中税收收入 6601 万元、同比增长 1.8%、增收 119 万元，非税收入 2182 万元、同比下降 20.8%、减收 574 万元；地方公共预算支出 95821 万元，同比增长 15.4%，增支 12768 万元，民生投入达 7.5 亿元，占总支出的 78%。

**3.居民收入稳步增加。**根据调查队住户调查数据反馈，全体居民人均可支配收入 5899 元，增长 5%。其中城镇常住居民人均可支配收入 7411 元、增长 2.2%，农村常住居民人均可支配收入 5139 元、增长 6.1%。农村居民人均可支配收入增速高于城镇居

民 3.9 个百分点，城乡收入比为 1.44:1，比上年同期缩小 0.06，收入差距逐步缩小。

**4.财税金融支撑力加强。**全区累计为企业留抵退税 264 万元，用于企业扩大再生产；财政性存款余额由 1 月底的 3.8 亿元下降至 3 亿元，公共财政预算支出 9.6 亿元，同比增长 15.4%，增支 1.3 亿元。各项贷款余额增速较 2 月底增加 2 个百分点，金融支持企业贷款同比增加 13.7 亿元，增长 13.6%，向受困中小型企业开展贷款延期、展期、续贷政策，财税金融为稳经济大盘提供了有力支撑。

---

抄送：区委各常委，政府各区长。

---

编校：陈玉芳